Refert tamen Scaliger, *Exercitatione 72 in Cardanum*, uisum fuisse aliquando Mercurium in corpore solari quasi maculam quandam.

*Sol. 3.* Ad aliud argumentum, quod probare nitebatur Lunam ex se nihil habere luminis, dicendum lumen Lunae quod in eclypsi uidetur nec in nouilunio nec postea apparere secundum eam partem quae est auersa a Sole et nos respicit, quia interdum pars non illuminata a Sole, esto aliquid habeat lucis, nimio Solis splendore obscuratur, sicuti et reliquae stellae, nocturno uero tempore partes non illuminatae superantur atque obteguntur illuminatarum fulgore. Quo etiam pacto eadem Luna cum nimis splendet uicinas stellas occultit. Adde interdum etiam reliquam partem Lunae uideri quasi pallidam.

Erit fortasse qui hoc loco interroget in quonam statu Luna a Deo creata sit, utrumne plena, annon. Item, cum Luna sit omnium stellarum minima, uno Mercurio excepto, cur Diuinae Litterae, 1 *Gen.*, appellent Solem et Lunam “duo luminaria magna”. Priori dubitationi,<sup>175</sup> quam luculenter pertractat D. Aug., lib. II *De Gen. ad Litteram*, cap. 15, Iustinus M., in *Quaestionibus Orthodox.*, q. 60, Beda, in lib. *De Ratione Temporum*, occurrit D. Tho., 1 p., q. 70, ar. 2, cum Beda, loc. cit., probabile uideri creatam fuisse Lunam in plenilunium, quod in hoc statu summam obtineat perfectionem, in qua illam creari conueniebat, sicuti et arbores cum fructibus et animalia suis omnibus membris uiribusque absoluta. Aliis placet creatam fuisse prima luna in nouilunio quia, cum menses cursu suo definiat, conueniens erat ut a, atque adeo a nouilunio primi mensis exordia ducerentur. Quod secus haberet si luna creata fuisset in plenilunio, cum is dies non sit ei primus. Nec dedecebat creare Deum Lunam imperfecta mob hanc causam, cum paulo post suo loco et tempore esset perficienda. Posteriori dubitationi respondet D. Thomas, quaest. citata, art. 1, lunam dici “luminare magnum” non mole, sed efficientia et quia, praeter Solem, Terram magis illuminet.

<sup>175</sup> M. Alber., 2 p. *Sum.*, tractatu 11, q. 39.

uma vez que a luz natural de Mercúrio e de Vénus é mais abundante [P. 264] do que a da Lua, eles não obscurecem assim aquela porção do Sol, mas aparecem debaixo dele como partes luminosas. Todavia Escalígero refere, nas *Exotericæ Exercitationes Aduersus Cardanum*, 72, que por vezes Mercúrio pareceu no corpo solar como que uma espécie de mancha.

Em relação ao outro argumento, que procurava provar que a Lua por si mesma não possui luz alguma, cumpre dizer-se que a luz da Lua que se vê no eclipse não aparece na lua nova nem depois ao longo daquela parte que se opõe ao Sol e está voltada para nós, porque durante o dia a parte não iluminada pelo Sol, ainda que possua algo de luz, é obscurecida pelo excessivo resplandecer do Sol, tal como também as restantes estrelas, ao passo que durante a noite as partes não iluminadas são senhoreadas e cobertas pelo brilho das iluminadas. Também desta maneira a mesma Lua quando brilha intensamente oculta as estrelas próximas. Acresce que por vezes também a restante parte da Lua aparece quase pálida.